
(Provincia di Trento)

COMUNE DI MEZZANA

Verbale di deliberazione N. 16
del Consiglio comunale

OGGETTO: Elezioni comunali del 4 maggio 2025: esame delle condizioni di 
non candidabilità, di ineleggibilità e di incompatibilità alla carica 
di Consigliere comunale e relativa convalida.

L'anno DUEMILAVENTICINQUE addì quindici del mese di maggio, alle ore 20.30, nella 

sala delle Riunioni presso la sede Municipale di Mezzana, formalmente convocato si è 

riunito il Consiglio comunale in seduta pubblica di prima convocazione.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Redolfi Giacomo - Sindaco
2.  Pasquali Mario - Consigliere
3.  Dalla Valle Irene - Consigliere
4.  Gosetti Luca - Consigliere
5.  Ravelli Alessio - Consigliere
6.  Eccher Andrea - Consigliere
7.  Barbetti Roberta - Consigliere
8.  Dalla Serra Gianluca - Consigliere
9.  Redolfi Manuel - Consigliere
10.  Benigna Simona - Consigliere
11.  Mirone Davide - Consigliere
12.  Redolfi Maurizio - Consigliere

Assiste il Segretario Comunale Signora Michelotti dott.ssa Monica.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Pasquali  Mario, nella sua qualità 
di Consigliere Anziano assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto suindicato.

Sono nominati scrutatori i consiglieri signori: Gosetti Luca e Mirone Davide.



 

 

OGGETTO:  Elezioni comunali del 4 maggio 2025: esame delle condizioni di non candidabilità, di 
ineleggibilità e di incompatibilità alla carica di Consigliere comunale e relativa convalida. 

 
 

Ai sensi dell’art. 44, quinto comma, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 
3 maggio 2018, n. 2 e s.m., assume la Presidenza del Consiglio Comunale il Consigliere più anziano di età, sig. Pasquali Mario, 
il quale, nel rispetto del disposto di cui al sesto comma del predetto articolo 44, ha provveduto altresì alla convocazione del 
Consiglio Comunale nel termine di 10 giorni dalla proclamazione degli eletti. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Premesso che: 

- con Decreto del Presidente della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige/Südtirol n. 21 di data 19 dicembre 
2024 sono stati convocati per domenica 4 maggio 2025 i comizi elettorali per l’elezione del sindaco e dei 
consigli comunali in 157 comuni della provincia di Trento e in 111 comuni della provincia di Bolzano con 
eventuale ballottaggio domenica 18 maggio 2025, nonché per l’elezione dei consigli circoscrizionali nei comuni 
di Trento e di Bolzano; 

- le elezioni comunali tenutesi nella giornata di domenica 4 maggio 2025 si sono svolte regolarmente; 
- dal verbale dell’Ufficio Elettorale Sezione unica, risultano i dati definitivi conseguenti alle elezioni in questione. 

Preso atto della regolarità dello svolgimento delle consultazioni elettorali tenutesi nella giornata di domenica 4 
maggio 2025 e della regolarità delle modalità di convocazione del presente Consiglio, ai sensi dell’art. 44, commi 5 
e 6 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 
2 e s.m.  

Ricordato che con precedente provvedimento n. 15 di data odierna, dichiarato immediatamente eseguibile, è 
stata convalidata l’elezione del Sindaco Sig. Redolfi Giacomo risultato eletto nella predetta consultazione elettorale. 

Visto il Verbale dell’Ufficio Elettorale Sezione unica, dal quale risultano i dati definitivi conseguenti alle elezioni 
in questione a alla proclamazione degli eletti, avvenuta in data 5 maggio 2025, di seguito elencati: 

 

CANDIDATO VOTI RIPORTATI LISTA DI APPARTENENZA 

PASQUALI MARIO 161 Per rilanciare Mezzana 

DALLA VALLE IRENE 119 Per rilanciare Mezzana 

GOSETTI LUCA 93 Per rilanciare Mezzana 

RAVELLI ALESSIO 86 Per rilanciare Mezzana 

ECCHER ANDREA 83 Per rilanciare Mezzana 

BARBETTI ROBERTA 58 Per rilanciare Mezzana 

DALLA SERRA GIANLUCA 52 Per rilanciare Mezzana 

REDOLFI MANUEL 44 Per rilanciare Mezzana 

BENIGNA SIMONA 39 Per rilanciare Mezzana 

MIRONE DAVIDE 27 Per rilanciare Mezzana 

REDOLFI MAURIZIO 26 Per rilanciare Mezzana 

 

Richiamato l’art. 45 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 
L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e s.m., il quale dispone che la convalida degli eletti alla carica di Consigliere è effettuata 
dal Consiglio Comunale esaminando le condizioni degli eletti a norma degli artt. 74, 76, 77, 79 e 82 del C.E.L.. 

Avuta lettura delle condizioni di ineleggibilità e di incompatibilità alla carica di Consigliere. 

Viste le dichiarazioni di insussistenza di cause di incandidabilità, ineleggibilità, inconferibilità e incompatibilità, 
rese ai sensi degli artt.74, 76, 77, 79 e 85 in forma di dichiarazione sostitutiva di certificazioni, a firma dei Consiglieri 
comunali. 



 

 

Accertato che ad oggi non risulta presentato alcun reclamo nei confronti dei Consiglieri neo eletti. 

Vista la circolare n. 16, nostro prot. n. 2696 di data 30.04.2025, della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
– Ripartizione II Enti locali, previdenza e competenze ordinamentali – in merito agli adempimenti e procedure da 
seguire successivamente alla proclamazione degli eletti e delle elette. 

Ritenuto altresì di dare immediata attuazione al presente provvedimento al fine di consentire l’immediata 
operatività del Consiglio Comunale. 

Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione consiliare n. 9 di data 20.02.2007 e da ultimo modificato 
con deliberazione consiliare n. 8 di data 29.02.2016. 

Visto il Regolamento del Consiglio Comunale approvato con delibera del consiglio comunale n. 38 dd. 
26.11.1998 e da ultimo modificato con deliberazione consiliare n. 20 dd. 24.04.2015. 

Acquisito sulla presente proposta di deliberazione il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa espresso dal Segretario Comunale ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti 
Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e s.m.i.; 

Vista la Legge Regionale dd. 29.10.2014 n. 10, con la quale si adeguavano gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da osservare parte della Regione T.A.A. e degli Enti a ordinamento regionale, come già 
individuati dalla Legge 06.11.2012 n. 190 e dal D.L.gs. 14.03.2013 n. 33. 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge Regionale 
03 maggio 2018, nr. 2 e ss.mm.. 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano da n. 12 consiglieri presenti e votanti, accertati dal 
Presidente con l’ausilio degli scrutatori previamente nominati,  
 

 
D E L I B E R A 

 
 
1. Di dare atto che le consultazioni elettorali per l'elezione degli organi comunali del Comune di Mezzana si sono 

regolarmente svolte in data domenica 4 maggio 2025, e che le stesse hanno determinato la proclamazione alla 
carica di Consigliere Comunale i signori in premessa indicati come da Verbale delle operazioni dell’Ufficio 
Elettorale Centrale di data 5 maggio 2025. 

 
2. Di convalidare pertanto ai sensi e per gli effetti dell’art. 45, comma 1, del Codice degli Enti Locali della Regione 

Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale di data 03 maggio 2018, n. 2, alla carica di 
Consigliere Comunale di Mezzana, non rilevando sussistere nei confronti degli stessi le cause di non 
candidabilità, di ineleggibilità e di incompatibilità in base alle disposizioni di cui agli artt. 74, 76, 77, 79 e 82 del 
C.E.L. medesimo, i signori: 

 
 

CANDIDATO VOTI RIPORTATI LISTA DI APPARTENENZA 

PASQUALI MARIO 161 Per rilanciare Mezzana 

DALLA VALLE IRENE 119 Per rilanciare Mezzana 

GOSETTI LUCA 93 Per rilanciare Mezzana 

RAVELLI ALESSIO 86 Per rilanciare Mezzana 

ECCHER ANDREA 83 Per rilanciare Mezzana 

BARBETTI ROBERTA 58 Per rilanciare Mezzana 

DALLA SERRA GIANLUCA 52 Per rilanciare Mezzana 

REDOLFI MANUEL 44 Per rilanciare Mezzana 

BENIGNA SIMONA 39 Per rilanciare Mezzana 

MIRONE DAVIDE 27 Per rilanciare Mezzana 

REDOLFI MAURIZIO 26 Per rilanciare Mezzana 

 



 

 

 
3. Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 avverso il presente atto sono 

ammessi: 
- opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi 

dell’articolo 183 comma 5 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato 
con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2; 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni, ai sensi 
degli art. 13 e 29 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. del 24 novembre 1971, 
n. 1199, entro 120 giorni. 

 
 
Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
  

Considerata l’urgenza di dare immediata esecuzione al presente provvedimento al fine di dare corso agli ulteriori 
adempimenti di competenza della nuova amministrazione comunale; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano da n. 12 consiglieri presenti e votanti, accertati dal 
Presidente con l’ausilio degli scrutatori previamente nominati,  
 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183 comma IV del Codice degli 
Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2. 
 
 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Michelotti dott.ssa Monica

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pasquali  Mario

IL CONSIGLIERE ANZIANO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2025-05-19T11:07:11+0200
	PASQUALI MARIO


		2025-05-19T11:09:55+0200
	Michelotti Monica




